
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1182 del 07/12/2023 1

Proposta n. 331 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1182 del 07/12/2023

Oggetto: Eventi Festività natalizie 2023: realizzazione di concerto musicale in Piazza della Repubblica a
Collesalvetti il 10.12.2023 da parte della band “I Mal Viventi” - Affidamento diretto ex art. 50 c.
1 lettera b del d.lgs. n. 36/2023 SMART CIG: ZB73DA350B

CIG: ZB73DA350B

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al

Cittadino” fino al 15.12.2023 salvo proroghe,  in virtù del Decreto del Sindaco n. 14 del 28.11.2023,

così come rettificato dal Decreto del Sindaco n. 15 del 30/11/2023, la quale attesta di non versare in

una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990; 

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.,

ed in particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni

dei titolari di funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso agli atti;

o ll D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di

G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di GM n. 39/2023;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024, come approvati con deliberazione di Giunta n. 47 del 28.04.2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2023-2025 con

Deliberazione di Consiglio comunale n.193 del 27.12.2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC

n. 195 del 27.12.22;

o il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte contabile, come approvato con D.G. n.1 del

11.01.2023;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1182 del 07/12/2023 2

o il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023- 2025 (PIAO), di cui all’art. 6 del DL n. 80/2021

adottato con D.GC n. 7 del 25.01.2023;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, come consuetudine, intende organizzare eventi rivolti

alla cittadinanza da realizzarsi nell’ambito delle festività natalizie 2023;

CONSIDERATO che tra gli eventi in programma è prevista la realizzazione di un concerto di musica

leggera da svolgere in piazza della Repubblica a Collesalvetti il 10.12.2023;

CONSIDERATA la conseguente necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di

organizzazione, messa in scena e rappresentazione del suddetto spettacolo musicale, comprensivo di

tutte le seguenti componenti prestazionali:

- Messa in scena dello spettacolo e cachet di tutti gli artisti ingaggiati;

- Service tecnico (audio- luci)

- assistenza tecnica di fonico qualificato;

per un valore economico stimato pari ad € 1600,00.

DATO ATTO che il valore del suddetto acquisto è stimato complessivamente pari ad €. 1.600,00 e

pertanto l’acquisizione è a tutti gli effetti annoverabile tra i c.d. micro-acquisti, attestandosi

sensibilmente al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del vigente nuovo

Codice dei Contratti, e quindi al di sotto della sotto-soglia di €. 40.000;

DATO ATTO come segue dei contenuti del servizio di cui trattasi:

- Messa in scena di spettacolo musicale e cachet di tutti gli artisti ingaggiati;

- Service tecnico (audio- luci)

- assistenza tecnica di fonico qualificato;

CONSIDERATO che la natura dell’acquisto:

o non implica l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e

servizi di cui all’art. 37 del D.lgs n. 36/2023, recante il nuovo, vigente Codice dei Contratti;

o consente alle Amministrazioni committenti di provvedere autonomamente all’acquisizione

anche in assenza della qualificazione di cui all’art. 62, dello stesso D. lgs n. 36/2023;

o è sensibilmente attestato al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.14 del

suddetto nuovo Codice dei Contratti, nonché alla soglia di € 140.000, entro la quale, ai sensi

dell’art. 50 c.1 lett. b) del medesimo nuovo codice dei Contatti, è possibile procedere mediante

affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO pertanto, in ragione della specifica natura e del contenuto valore economico, di

acquisizione del servizio di esecuzione di concerto musicale, con messa a disposizione del

necessario servizio tecnico (service audio –luci e assistenza di fonico specializzato) a professionista

operante nel settore della produzione musicale, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b del Nuovo codice dei

Contratti, di cui al D.lgs 31.03.2023 n. 36 e senza ricorrere al mercato elettronico o a strumenti di



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1182 del 07/12/2023 3

negoziazione telematica, così come consentito per i c.d. micro acquisti di importo pari o inferiore €

5.000, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006;

DATO ATTO:

o Che il previsto affidamento, di valore determinato pari a € 1.600,00 ha a oggetto l’acquisizione

del servizio di esecuzione di concerto musicale, con messa a disposizione del necessario servizio

tecnico (service audio –luci e assistenza di fonico specializzato) da effettuarsi a Collesalvetti,

Piazza della repubblica, il giorno 10.12.2023.

o Che ai fini dell’individuazione del soggetto da invitare a presentare offerta è stata effettuata una

preliminare ed informale indagine esplorativa tra i soggetti provvisti dei necessari requisiti di

qualificazione operanti nel settore della produzione artistica, e che la scelta è stata operata nel

rispetto del principio di rotazione, tenendo conto della qualità della proposta tecnica e della

disponibilità nella data prefissata;

o Che per la procedura di affidamento diretto di cui trattasi è stato acquisito Codice identificativo

della gara (CIG ZB73DA350B);

o Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento a detta

procedura la RUP è la sottoscritta Responsabile ad interim Servizi al cittadino, Dott.ssa

Alessandra Zambelli;

o Che per l’affidamento diretto di cui trattasi, dato il modesto valore, non è dovuto alcun

contributo all’ANAC, né, ai sensi dell’art. 53 del Codice è dovuta la garanzia provvisoria;

o Che in ragione del modesto valore dell’affidamento e della remota possibilità che un eventuale

inadempimento in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni per

l’Ente committente si è altresì ritenuto di esonerare l’affidatario dal produrre garanzia

definitiva;

VISTA l’offerta inviata dall’operatore economico Luchi Alessandro, residente in Via Di

Campomigliaio, 14 - 50037 Scarperia e San Piero (FI) P.Iva 06482460489 CF LCHLSN74C28D612A in

data 06.12.2023, come acquisita agli Atti con prot. 0023999, anch’essi allegati alla presente

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. allegato A);

VISTI la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e

ss.mm.ii. attestante il possesso dei requisiti professionali e di ordine generale previsti dal Codice,

debitamente conservata agli atti del competente ufficio cultura;

RAVVISATA la rispondenza alle esigenze e alle finalità perseguite dall’amministrazione e la

congruità della suddetta offerta, esente IVA in quanto l’operatore economico individuato opera in

regime forfettario;

VERIFICATA, in esito ai controlli effettuati sulle dichiarazioni prodotte ai sensi dell’art. 52 del

Codice, la sussistenza in capo al su citato offerente di tutti i prescritti requisiti di partecipazione di

ordine generale e di qualificazione;

RILEVATO inoltre:

o Che in esito alla consultazione del Casellario ANAC non sono state rilevate annotazioni con



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1182 del 07/12/2023 4

riferimento al Codice Fiscale dell’Offerente;

VERIFICATO il possesso, in capo all'offerente, di tutti i prescritti requisiti di qualificazione e di

ordine generale di cui all'art. 94 del Codice dei Contratti, tra cui la regolarità contributiva;

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’affidamento di cui trattasi trova la necessaria

copertura finanziaria sull’apposito stanziamento di Bilancio, di cui all’U-cap..550.7 cod. 05.02 -

1.03.02.02.999 del Programma CULTURA - Prestazione servizi per relazioni pubbliche, convegni e

mostre, pubblicità;

ATTESTATO che, con riferimento alla presente procedura di affidamento non sussistono a carico

della sottoscritta RUP situazioni, anche solo potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis

della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013;

VISTI:

o il D.lgs n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con particolare riferimento

agli artt. 48 e sgg. del Libro II – Parte prima, concernenti i contratti di appalto di importo

inferiore alle soglie europee;

o l’art.1 c. 450 della L. n. 296/2006;

o la linea guida ANAC n. 4, come da ultimo aggiornata con Delibera del Consiglio n. 206/2018,

concernenti le procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, con particolare riferimento agli affidamenti di servizi e forniture di importo

inferiore a € 40.000 di cui al paragrafo 4, per quanto applicabili a seguito dell’approvazione del

nuovo Codice;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c. 8 del D.lgs n. 267/2000 per quanto concerne gli

obblighi del responsabile della spesa;

DATO ATTO:

Che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla

regolarità tecnica del provvedimento e pertanto attestata la legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147- bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata

all’apposizione del visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1182 del 07/12/2023 5

economico Luchi Alessandro, residente in Via Di Campomigliaio, 14 - 50037 Scarperia e San

Piero (FI) P.Iva 06482460489 CF LCHLSN74C28D612A, il servizio di:

o esecuzione di concerto musicale da tenersi a Collesalvetti, Piazza della Repubblica, il giorno

10.12.2023, con messa a disposizione del necessario servizio tecnico (service audio –luci e

assistenza di fonico specializzato);

3. Di dare atto che lo spettacolo potrà essere annullato o interrotto esclusivamente nei seguenti

casi:

o Eventi atmosferici e/o condizioni climatiche tali da rappresentare pericolo per persone e/o

apparecchiature;

o Altri impedimenti imprevisti e imprevedibili non imputabili all’organizzatore,

E che, nel caso in cui eventi climatici avversi o altre cause di forza maggiore, comunque non

addebitabili a responsabilità di una delle parti, impediscano lo svolgimento della

rappresentazione determinando l’annullamento dello spettacolo il Committente corrisponderà

all'Organizzatore il 50% del pattuito importo contrattuale a titolo di indennizzo. In caso di

interruzioni successive all’inizio dello spettacolo dovuta alle medesime cause di forza maggiore

l’importo contrattuale è corrisposto per intero (100%).

4. Di impegnare la spesa derivante dall’affidamento di cui al punto 2 del dispositivo, pari a

complessivi €. 1.600,00 esenti IVA, assunta sugli stanziamenti annuali e pluriennali dell’U-Cap.

550.7 cod. 05.02 - 1.03.02.02.999 del Bilancio di previsione/PEG 2023-2025, come di seguito

specificato in dettaglio:

U-Cap. e Cod. Importo Esercizio Contraente CIG

550.7
cod. 05.02 -
1.03.02.02.999

1.600,00

IVA

esente
(regime

forfettario)

2023
Luchi
Alessandro,
Via Di
Campomigliaio,
14 - 50037
Scarperia e San
Piero (FI)
P.Iva 06482460489

CF

LCHLSN74C28D612A

ZB73DA350B

5. Di dare atto:

o che ai sensi dell’art.17, comma 2, D. Lgs. n.36/2023 la presente determinazione ha valenza

di determinazione a contrattare di cui all' art.192 del TUEL e, recando gli elementi

essenziali del contratto, costituisce disciplina contrattuale unitamente all’offerta presentata

dall’affidatario;

o Che il contratto è da intendersi stipulato per corrispondenza, secondo l’uso commerciale,

con decorrenza dalla data di comunicazione del presente provvedimento all’affidatario, in

coerenza con le disposizioni di cui all’art. 18 del nuovo Codice;

o Che lo stesso contratto è soggetto a risoluzione immediata nel caso in cui, durante



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1182 del 07/12/2023 6

l’esecuzione, dovesse essere accertata la perdita dei prescritti requisiti generali e di

qualificazione professionale o la non veridicità delle dichiarazioni rese dal contraente in

sede di presentazione dell’offerta in merito al possesso dei medesimi requisiti;

o Che ai sensi dell'art. 3 c. 8 della L.136/2010 e ss.mm.ii, l'appaltatore assume gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge e, a tal fine, ha comunicato le

coordinate bancarie o postali dedicate in via non esclusiva alle commesse delle Pubbliche

Amministrazioni, con nota conservata agli atti dell’ufficio;

o Che la fattura, con l'indicazione del CIG e del Codice Univoco (K59L01) per il servizio di

fatturazione elettronica verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento

da parte del Servizio n. 2, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del

servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

6. Di trasmettere la presente Determinazione ai servizi finanziari per gli adempimenti di

competenza;

7. Di disporre la comunicazione e trasmissione del presente provvedimento all’affidatario a mezzo

PEC;

8. Di dare atto che in avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della

Toscana entro 60 giorni, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro

120 giorni.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1182 del 07/12/2023 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1182 del 07/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Eventi Festività natalizie 2023: realizzazione di concerto musicale in Piazza della Repubblica a Collesalvetti il
10.12.2023 da parte della band “I Mal Viventi” - Affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lettera b del d.lgs. n. 36/2023 SMART
CIG: ZB73DA350B
CIG: ZB73DA350B

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.02.999 05.02 550.7
CULTURA - Prestazione servizi
per relazioni pubbliche, convegni e

mostre, pubblicita'
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

611 4444 1.600,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LUCHI ALESSANDRO
Codice Fiscale: LCHLSN74C28D612A - P.Iva: 06482460489

Collesalvetti, 07/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1182 del 07/12/2023 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/12/2023 al
22/12/2023.

Collesalvetti, 07/12/2023

L'incaricato
PILI SABRINA


